
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.103 del 27-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 103 DEL 27-12-2017 

Registro Generale n. 227 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ARCHITETTO 

ORESTI TOBIA PER SUPPORTO ALL'UTC PER LA  REDAZIONE 

VARIANTE AL PRG E VAS 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione di 

C.C. nr. 8 del 07/04/2017; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2017 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 

PREMESSO che: 

- con Determina n. 6 del 31/12/2012 del Responsabile dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° 

Area si è provveduto all’affidamento all’Ing. Luca Isolani dell’U.T.C. dell’incarico per la redazione della 

Variante generale al P.R.G. del Comune di Mogliano; 

- con nota prot. n. 4981 del 25/07/2013 l’U.T.C. ha trasmesso all’Amministrazione comunale il progetto 

di variante del P.R.G., contenente le modifiche da approvare da parte della Giunta Comunale con la 

procedura semplificata ai sensi degli artt. 15 e 30 della L.R. n. 34/1992 e s.m.i.; 

- con nota prot. n. 7567 del 21/11/2013 l’U.T.C. ha trasmesso all’Amministrazione comunale il progetto 

di variante del P.R.G. contente tutti gli elementi atti a consentire di valutare gli indirizzi progettuali e le 

scelte conseguenti, potendosi considerare concluse le prime due fasi delle tre complessive in cui si articola 

l’incarico affidato, ai sensi dell’art. 2 del disciplinare allegato alla Determina n. 2 del 28/06/2013 

dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° Area; 

- al fine di poter procedere all’adozione della variante urbanistica in oggetto, essendo necessari sia 

l’acquisizione dalla Provincia di Macerata, nell’ambito della verifica della compatibilità delle rispettive 

previsioni con le condizioni geomorfologiche del territorio, del parere di cui all’art. 89 del D.P.R. n. 

380/2001, sia l’avvio del procedimento, secondo i criteri delle linee guida regionali approvati con D.G.R. 

n. 1813 del 21/12/2010 ed ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm., per la verifica di 

assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (V.A.S.) atta a valutare gli impatti della variante 

urbanistica sul territorio sotto i suoi molteplici aspetti (urbanistico, geomorfologico, idraulico, 

inquinamento ambientale, consumi energetici, viabilità ecc), con Determina n. 10 del 31/12/2013 del 

Responsabile dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° Area si è provveduto all’affidamento al 

Geol. Mariani Fabio dell’incarico per la redazione delle indagini geologiche della Variante al PRG del 



Comune di Mogliano, nonché, congiuntamente all’Ing. Luca Isolani dell’U.T.C., di tutta la 

documentazione tecnica costituente il rapporto ambientale preliminare relativo alla VAS da sottoporre 

all’esame della Provincia di Macerata; 

 

DATO ATTO che: 

- in questa fase, è oramai giunto a conclusione il procedimento relativo all’elaborazione delle indagini di 

microzonazione sismica (MZS) di III livello del Comune di Mogliano, interamente finanziate con il 

contributo statale concesso con Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016 e successivi, nonché affidate con 

Determina n. 3 del 06/06/2017 del Responsabile dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° Area al 

Geol Mariani Fabio di Macerata; 

- attualmente, le indagini di microzonazione sismica (MZS) di III livello del Comune di Mogliano 

risultano essere state redatte e completate dal Geol. Mariani Fabio, nonché trasmesse sia 

all’Amministrazione comunale, sia al Centro per la Microzonazione Sismica per la verifica definitiva di 

conformità da operarsi a cura dell’apposito Gruppo di Lavoro istituito ai sensi dell’art. 2 , comma 2, della 

predetta Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017; 

 

RILEVATO CHE: 

- gli esiti delle indagini di microzonazione sismica, oltre ad essere immediatamente recepiti negli 

strumenti di programmazione e di pianificazione urbanistica degli interventi di ricostruzione da attuarsi 

nel territorio comunale, andranno ad incidere in maniera significativa anche nell’ambito della redazione 

della presente Variante generale al P.R.G. del Comune di Mogliano, dovendosi individuare, ai sensi 

dell’art. 5 della L.R. n. 1/2018, i seguenti elementi: 

a) il grado di pericolosità locale di ciascuna parte del territorio sulla base degli studi di microzonazione 

sismica del territorio urbanizzato e di quello suscettibile di urbanizzazione; 

b) le prescrizioni per la riduzione del rischio sismico, fissando per le diverse parti del territorio le soglie di 

criticità ed i limiti e le condizioni per la realizzazione degli interventi di trasformazione urbanistica ed 

edilizia; 

- nel contesto normativo sopra delineato,  risulta necessario provvedere ad un aggiornamento della 

Variante generale al P.R.G. in itinere, il cui adeguamento presuppone inevitabilmente un nuovo carico di 

lavoro aggiuntivo e di notevole complessità, non solo non preventivabile al momento del conferimento 

degli incarichi iniziali, ma soprattutto non compatibile, quantitativamente e per la tempistica occorrente, 

con gli impegni già assunti dai tecnici facenti parte dell’attuale e carente dotazione organica dell’UTC; 

- per la suddetta finalità, specificatamente rappresentata dall’aggiornamento urbanistico della Variante 

generale al P.R.G. in itinere e dalla redazione, secondo i criteri delle linee guida regionali approvati con 

D.G.R. n.1813 del 21/12/2010, di tutta la documentazione tecnica costituente il rapporto ambientale 

preliminare da sottoporre alla Provincia di Macerata per la verifica di assoggettabilità alla procedura di 

valutazione ambientale strategica, di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm., l’Amministrazione 

comunale intende avvalersi, quale supporto specialistico al personale dell’UTC, delle prestazioni 

professionali dell’Arch. Oresti Tobia  dello studio “Oresti Architetti”, con sede a Macerata (MC) in Via 

Cassiano da Fabriano, 80 ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 324, per 

aver lo stesso maturato una specifica esperienza in tale settore e dietro corresponsione del compenso 

complessivo di € 6.344,00, di cui € 5.000,00 per onorario, €200,00 per c.p.i. al 4% ed € 1.144,00 per IVA 

al 22%; 

 

VISTO l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in base 

al quale è consentito,  anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, l'affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro oltre IVA; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, in relazione alla comprovata professionalità ed esperienza del 

tecnico in questione, nonché del corrispettivo richiesto ritenuto congruo al lavoro da svolgere; 

 

DETERMINA 

1) Di affidare all’Arch. Oresti Tobia dello studio “Oresti Architetti”, con sede a Macerata (MC) in Via 

Cassiano da Fabriano, 80 ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 324, 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.103 del 27-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

l’incarico professionale di supporto dell’UTC per il completamento e l’adeguamento urbanistico della 

Variante generale al P.R.G. e per la redazione di tutta la documentazione tecnica costituente il rapporto 

ambientale preliminare necessario per la relativa verifica di assoggettabilità alla procedura di valutazione 

ambientale strategica, al prezzo complessivo di € 6.344,00, di cui € 5.000,00 per onorario, € 200,00 per 

c.p.i. al 4% ed € 1.144,00 per IVA al 22%; 

2) Di impegnare la somma relativa al predetto incarico e complessivamente ammontante ad € 6.344,00 al 

capitolo di bilancio 10420 imp. 402; 

3) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di 

tracciabilità di cui all’art. 3, della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

4) Di trasmettere il presente atto, avendo lo stesso un risvolto finanziario, al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e della copertura finanziaria, di cui all’art. 

151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che ne determina l’esecutività; 

5) Di rendere noto, a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Luca Isolani, 

funzionario tecnico dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° Area. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 FLAVIO ZURA 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  27-12-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

28-03-2018         al            12-04-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  28-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       28-03-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  28-03-2018 

 


